
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1319 DEL 26-05-2022

N. SETTORE 304 DEL 26-05-2022

Oggetto:

Determinazione a contrarre gara telematica con procedura aperta tramite
piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.), per
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata con i servizi
sanitari nel Distretto socio sanitario 27 (ADI)- PAC Anziani II Riparto Azioni a
Sportello, valore imponibile euro &#8364; 353.975,96 al netto dellI'VA, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 9238609553 - CUP:
H51H22000010006

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 1 di 7



F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre gara telematica con procedura aperta tramite
piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.), per
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata con i servizi
sanitari nel Distretto socio sanitario 27 (ADI)- PAC Anziani II Riparto Azioni a
Sportello, valore imponibile euro &#8364; 353.975,96 al netto dellI'VA, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 9238609553 - CUP:
H51H22000010006

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato, indica il
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura
all’infanzia e agli anziani non autosufficienti”;
-il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale Amministrazione responsabile
della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione concernente “l’infanzia e gli anziani non
autosufficienti”, a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo
Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
Visti:
- il Decreto n. 3079/PAC del 26 luglio 2019, successivamente integrato e modificato dal Decreto n. 3199/PAC del
25 ottobre 2019 e dal Decreto n. 3425/PAC dell’11/09/2020, con il quale è stato attivato il Macroprocesso per la
“selezione di operazioni a regia territoriale attraverso la presentazione di istanze ammesse a finanziamento sulla
base del meccanismo «a sportello»”;
- il Decreto n 3543/PAC del 23/07/2021 a parziale modifica e integrazione del Decreto 3079/PAC del 26 luglio
2019 e del Decreto 3199/PAC del 25 ottobre 2019, con la quale l’Autorità di Gestione ha modificato la tipologia di
interventi ammissibili a finanziamento, i connessi requisiti di accesso, le relative modalità di presentazione
dell’istanza di finanziamento e l’importo massimo finanziabile in favore di ciascun beneficiario, il tutto nei termini
riportati nel documento di cui all’Allegato 1 dello stesso Decreto;
Considerato che il Distretto socio sanitario 27 si trova nella condizione di cui alla lettera B dell’Allegato 1 del
succitato Decreto;
Vista la scheda progettuale di intervento, redatta dal gruppo di lavoro dedicato, per il servizio di assistenza
domiciliare integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI per un importo di € 371.674,76 IVA
inclusa con la quale si prevede di attivare il servizio a favore di n° 204 beneficiari per 24 ore mensili per 3 ½  mesi;
Richiamata integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 12 del 23/11/2021 ad oggetto “Pac Anziani
II Riparto. Approvazione scheda progettuale del servizio di assistenza domiciliare integrata del Distretto socio
sanitario 27 (ADI) finalizzata alla assegnazione delle risorse mediante accesso all’azione a sportello”;
Dato Atto:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 3 di 7



- che in data 23.11.2021, giusta nota prot. 110820, è stata trasmessa all’Autorità di Gestione l’istanza di accesso
all’azione a sportello per il finanziamento della scheda di intervento del servizio di assistenza domiciliare integrata
con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI), dell’importo pari ad € 371.674,76 IVA inclusa;
- che con nota del 3.03.2022 prot.llo  n. 20188 l’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno ha trasmesso il
decreto integrativo n. 3659/PAC del 25/02/2022 di approvazione del Piano di Intervento PAC Anziani relativo
all’Azione a Sportello Anziani II Riparto per € 371.674,76 IVA inclusa;
-che in data 22.03.2022 è stata trasmessa con nota n.27339 la richiesta di pagamento dell’anticipazione iniziale con
annessa la documentazione a completamento dell’iter di approvazione;
Vista la determinazione dirigenziale n.204 del 05/04/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento;
Visti:
- l’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti) che stabilisce il valore di € 750.000,00 per i contratti a valere sui servizi sociali;
 - l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia) che al comma 6 stabilisce che “per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;
Preso atto che:
 - il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni urgenti per
la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i
tempi ed i costi di acquisto;
Valutato che:
- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un bando e una
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla
normativa vigente;
- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: ordine
diretto d’acquisto (ODA) o richiesta di offerta (RDO);
Preso atto che il fine, che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto stesso del contratto, nonché le clausole
essenziali in base alle quali il Distretto socio sanitario 27 è disponibile a contrattare, sono rinvenibili nel Capitolato
tecnico, allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di scegliere, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che il confronto concorrenziale sarà avviato tra tutti gli operatori economici abilitati all'interno della
categoria Servizi di supporto specialistico del MePA e iscritti alla data in cui si procederà alla RdO;
Considerati:
- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, che prescrive l'adozione di una preventiva determinazione a contrarre,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;
- il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti;
Ritenuto pertanto di dover indire la Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/16,
sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 4 di 7



assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari del Distretto socio sanitario 27 (ADI), per un valore
imponibile pari ad € 371.674,76 IVA inclusa al 5%;
Che la documentazione di gara comprende i seguenti elaborati:
Domanda di partecipazione alla gara;1)
Disciplinare di gara;2)
Capitolato speciale d’appalto;3)
DGUE in formato word;4)
Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa"5)
stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al quale il Comune di
Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta Municipale n. 190 del 12 luglio
2006. La dichiarazione va resa sul modello allegato al presente disciplinare;
Modello offerta economica.6)

Rilevato che gli elaborati di cui sopra sono stati predisposti da gruppo di lavoro dedicato nel rispetto della
normativa vigente e tenendo conto di quanto previsto nel Progetto Azione a Sportello approvato;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:
con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: favorire la permanenza dei beneficiari nel
contesto socio-culturale di appartenenza, fornire adeguato sostegno finalizzato a rimuovere e/o prevenire situazioni
di bisogno, di emarginazione e di disagio dei soggetti ultrasessantacinquenni in condizioni di fragilità;
il contratto ha ad oggetto la gestione del servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI);-

il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico;-

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico che, allegato, forma parte integrante e-

sostanziale del presente provvedimento;
la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con applicazione del criterio-

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai
sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato Atto che con deliberazione di consiglio comunale numero 24 del 7/04/2022, immediatamente esecutiva,
è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti dell'Ente;
-lo Statuto Comunale;

PROPONE
di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso:
di procedere all’espletamento di Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi degli art. 60 e 95 del1.
D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari del Distretto socio
sanitario 27 (ADI), per un valore imponibile pari ad € 371.674,76 IVA inclusa al 5% afferenti al Pac
Anziani II Riparto Azioni a Sportello, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
di stabilire che il servizio sarà appaltato come unico lotto funzionale e che il valore economico da porre a2.
base di gara è di € 353.975,96 oltre IVA al 5%;
di dare atto che il quadro economico di spesa derivante dal presente provvedimento, come previsto dalla3.
scheda relativa al progetto ADI, è il seguente:

Tipologia di spesa Importo
Importo a base d’asta € 353.975,96

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 5 di 7



Iva al 5% €   17.698,80
Spese per contributo ANAC €        225,00
spese per incentivi per
funzioni tecniche

€    3.500,00

                       
di approvare la seguente documentazione di gara, dando atto che la stessa costituisce parte integrante e4.
sostanziale della presente determinazione:
-domanda di partecipazione alla gara;
-disciplinare di gara;
-capitolato speciale d’appalto;
-DGUE in formato word;
-Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla
Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al
quale il Comune di Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta
Municipale n. 190 del 12 luglio 2006;
- Modello offerta economica

di dare atto, che la richiesta di offerta (RdO) sarà aperta a tutti gli operatori economici abilitati all'interno5.
del mercato elettronico nella categoria merceologica "Servizi Sociali” alla data di attivazione della
procedura in parola e che il servizio in oggetto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
di dare atto altresì che il sub impegno di spesa sarà assunto al completamento del confronto6.
concorrenziale mediante modalità telematica, con il successivo atto di dichiarazione di efficacia
dell’aggiudicazione e conseguente cronoprogramma riferito all’esigibilità temporale delle obbligazioni
passiva;
di dare atto che le risorse del servizio di che trattasi quantificate in € 371.674,76 inclusa Iva al 5%, sono7.
allocate nel capitolo 14177/3, inoltre che per quanto attiene le spese per contributo ANAC e gli incentivi
tecnici, le stesse sono a carico dei Comuni del Distretto per un ammontare di €. 3.725,00, in parte già
introitate ed impegnate al cap. 14184/10 del bilancio in corso;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs. 50/2016 la8.
D.ssa Domenica Bueti – Assistente sociale del Comune di Milazzo;
di riservare all'Amministrazione la facoltà di non dover dar corso all'aggiudicazione definitiva, qualora9.
siano mutate le normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della
stessa;
di dare atto che si darà corso alla procedura di gara anche nel caso di una sola offerta valida;10.
di precisare che il Comune di Milazzo non assumerà alcun obbligo nei pagamenti in assenza di accredito11.
da parte del Ministero competente delle somme finanziate;
di precisare che con l’apposizione della firma da parte del Dirigente del Servizio Finanze e Tributi il12.
presente provvedimento diviene esecutivo.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.13.

Il Supporto al RUP
D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1319 del 26-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-05-2022.

N. Reg. Albo: 2262

Milazzo, lì 27-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1319 del 26-05-2022
Pag. 7 di 7


